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Bezpłatny dodatek do „Dziennika Zachodniego”

Zawodowo 

Nie ma lepszego pomysłu na przygotowanie 
się do przyszłej pracy niż ukończenie dobrej 
szkoły, która oferuje kierunki i specjalności po-
szukiwane na rynku. Teraz, gdy lada moment 
do szkół wkroczy reforma edukacji, to powią-
zanie rynku edukacji z rynkiem pracy będzie 
jeszcze bardziej widoczne. Warto wiedzieć, że 
niektóre placówki i instytucje są dobrze przy-
gotowane do zmian. Jednym z nich jest Zakład 
Doskonalenia Zawodowego w Katowicach. 

– Staramy się głównie odpowiadać na po-
trzeby pracodawców, czyli rozwijamy te kie-
runki, które są poszukiwane na rynku pracy – 
podkreśla Halina Kasznia, I wiceprezes Za-
kładu Doskonalenia Zawodowego w Katowi-
cach. – Nie można zrezygnować całkowicie 
z kształcenia praktycznego w szkołach. Swo-
jego obowiązku nie możemy zrzucać na praco-
dawców, podstawy uczeń musi poznać 
na miejscu. Cały czas unowocześniamy bazę, 
musimy być elastyczni. Obserwujemy też, ja-
kie nowości wprowadzane są za granicą, pod-
patrujemy tamtejsze rozwiązania. Nasza ofer-

ta każdego roku się poszerza, będziemy też 
musieli dostosować się do nowych podstaw 
programowych. Wszystkim zależy na tym, aby 
kształcenie zawodowe było promowane – do-
daje. 

Co ciekawe, uczniowie chętnie wybierają 
szkoły mocno powiązane z praktyką, posiada-
jące ofertę odpowiadającą ich zainteresowa-
niom i takie, gdzie mogą nabyć dodatkowe 
umiejętności. Tym, przy wyborze szkoły, kie-
rował się m.in. Daniel Sobczak, absolwent 
Liceum im. Orląt Lwowskich ZDZ Katowice 
w Tychach. – Wybrałem szkołę mundurową, 
bo tym się interesowałem, to była moja pasja. 
Oprócz nauki przedmiotów ogólnokształcą-
cych wyjeżdżaliśmy na tygodniowe poligony, 
mieliśmy dni taktyczne. To tam zdobywaliśmy 
dodatkowe umiejętności, potwierdzone cer-
tyfikatami. Przez cztery dni w tygodniu 
do szkoły chodziliśmy w mundurach – opo-
wiada. Dziś Daniel jest studentem drugiego ro-
ku Akademii Sztuki Wojennej w Warszawie 
na kierunku bezpieczeństwo narodowe. 

Tymczasem reforma edukacji dotyczy tak-
że szkolnictwa zawodowego. Od nowego ro-
ku szkolnego uczniowie będą się już decydo-
wać na szkoły branżowe, a nie zawodowe. 
Kształcenie w nich ma być ściśle powiązane 
z rynkiem pracy. 

– Autorom reformy najbardziej zależy 
na tym, by w kolejnych latach położono szcze-
gólny nacisk na upowszechnianie wszelkich 
form współpracy szkół zawodowych z praco-
dawcami w procesie kształcenia zawodowe-
go zarówno na poziomie centralnym, regio-
nalnym, jak i lokalnym. Współpraca ta powin-
na obejmować m.in. konstruowanie oferty 
kształcenia w szkołach i w formach pozaszkol-
nych, wspólne przygotowywanie programów 
nauczania dla zawodu, organizację zajęć prak-
tycznych i praktyk zawodowych dla uczniów, 
organizację praktyk i staży dla nauczycieli 
kształcenia zawodowego oraz tworzenie 
ośrodków egzaminacyjnych u pracodawców 
– tłumaczy Urszula Bauer, śląska kurator 

oświaty. – Działania te mają na celu ogranicze-

nie stopy bezrobocia wśród absolwentów 
szkół zawodowych oraz przygotowanie kadr 
spełniających oczekiwania potencjalnych pra-
codawców – dodaje. 

O tym, jak ważne jest połączenie nauki 
z praktyką i atrakcyjna oferta, świadczy opinia 
uczniów.  

Martyna Pypłacz, jest uczennicą klasy 
trzeciej Zespołu Szkół Zawodowych im. Orląt 
Lwowskich w Tychach. Martyna wybrała za-
wód – kucharz. Ma dobre wyniki w nauce, bie-
rze udział w konkursach szkolnych i pozasz-
kolnych, była też wolontariuszką. 

– Już w gimnazjum wiedziałam, że wybio-
rę szkołę, która uczy w tym zawodzie, zależa-
ło mi też, żeby znajdowała się  jak najbliżej miej-
sca zamieszkania – mówi uczennica. – W pierw-
szej klasie byłam na kilkutygodniowej prakty-
ce w Hiszpanii, pracowaliśmy w hotelowej re-
stauracji. Pokazywano nam kuchnię regional-
ną, przygotowywaliśmy posiłki. Bardzo miło 
wspominam ten czas. W takiej szkole ważne 
jest, żeby nauka była połączona z praktyką. 

Po skończeniu tej szkoły chciałabym praco-
wać i uczyć się w szkole zaocznej, żeby zrobić 
maturę – planuje Martyna. 

Gdyby zaś ktoś już w technikum, liceum 
albo po ich ukończeniu, myślał jednak o zmia-
nie zawodu, może to zrobić, wybierając kwa-
lifikacyjne kursy zawodowe. To forma kształ-
cenia ustawicznego osób dorosłych, ciekawa 
alternatywa do zdobycia wykształcenia bądź 
jego uzupełnienia. Takie kursy także prowadzi 
katowicki Zakład Doskonalenia Zawodowe-
go. Kursy są prowadzone na wysokim pozio-
mie, o czym świadczą opinie pracodawców 
zatrudniających kursantów. 

Warto wiedzieć, że pomysłów na połącze-
nie rynku edukacji z rynkiem pracy jest mnó-
stwo. Do nich należy projekt K2 realizowany 
przez Katowicką Specjalną Strefę Ekonomicz-
ną wraz z partnerami. W ramach projektu ucz-
niowie z kilku gmin i powiatów odbywają m.in. 
staże i praktyki u pracodawców, mogą liczyć 
na wizyty studyjne, kursy, szkolenia, diagnozę 
predyspozycji zawodowych. A

Dobra szkoła i ciekawy zawód? Tak, to podstawa!

24 kwietnia 2017
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02//  Dziennik Zachodni 
Poniedziałek, 24 kwietnia 2017

Wielkimi krokami zbliża się refor-
ma edukacji. Zamiast szkół zawo-
dowych będziemy mieć branżo-
we. Jak na wszystkie zmiany jest 
przygotowany katowicki ZDZ? 
Dzisiaj kształcimy ponad 3 tys. ucz-
niów w 57 szkołach wszystkich ty-
pów dotychczasowych szkół ponad-
podstawowych – gimnazjach, lice-
ach, technikach, zasadniczych szko-
łach zawodowych, szkołach police-
alnych w woj. śląskim i w Małopol-
sce. Szkoły zawodowe prowadzą 
kształcenie w blisko 40 zawodach 
w branżach: informatycznej, tran-
sportowej, budowlanej, mechanicz-
nej, usługowej, medycznej i in. 
Wprowadzenie reformy edukacji bę-
dzie oznaczać dla nas przekształce-
nie gimnazjów w technika oraz jed-
no w liceum ogólnokształcące. Za-
sadnicze szkoły zawodowe prze-
kształcimy w szkoły branżowe, 
w których będą prowadzone te sa-
me kierunki kształcenia co dzisiaj 
na poziomie zasadniczym – od bran-

ży usługowej, gastronomicznej, me-
chanicznej po budowlaną czy 
elektryczno-mechaniczną. 
Warto pamiętać, że cały czas stara-
my się unowocześniać bazę tak, aby 
nasi uczniowie uczyli się na jak naj-
nowocześniejszym sprzęcie. Przy-
kładowo: w Żarkach i Żywcu uru-
chomiliśmy nowe pracownie, gdzie 
kształcą się uczniowie w zakresie 
obsługi – obrabiarek numerycznie 
sterowanych. Z kolei w Cieszynie 
prowadzimy też – o czym niewiele 
osób wie – szkołę artystyczną – czte-
roletnie liceum plastyczne, które 
po przekształceniu, w 2019 roku bę-
dzie placówką pięcioletnią. 
Uzyskujemy na bieżąco pozytywne 
opinie delegatur Kuratorium Oświa-
ty w zakresie przekształceń szkół 
w poszczególnych gminach i powia-
tach. 
Jakie zawody oferują szkoły pro-
wadzone przez ZDZ? Czy zostaną 
uruchomione od września jakieś 
nowe kierunki? 
Ostatnią z nowości, która cieszy się 
dużym powodzeniem, był technik 
lotniskowych służb operacyjnych. 
Ten kierunek prowadzimy pierwszy 
rok, uczą u nas pracownicy firmy LS 
Technics oraz Międzynarodowego 
Portu Lotniczego Katowice. Nasi 
uczniowie odbywają tam zajęcia 
praktyczne, ale przede wszystkim 
szkolą się, wykorzystując naszą ba-
zę. W obszarze transportu kształci-
my też technika spedytora, technika 
logistyka oraz technika obsługi por-
tów i terminali. 
Z nowości będziemy proponowali 
w tym roku w szkole w Bielsku-Białej 
technika urządzeń i systemów ener-
gii odnawialnej. Nowością jest także 
technik klimatyzacji i chłodnictwa 
w Sosnowcu i Bytomiu. Mamy bar-

dzo dobrą bazę, akredytację zarów-
no do kształcenia, jak i egzaminowa-
nia w ramach umiejętności i kwalifi-
kacji rynkowych w tych zawodach. 
Ciekawą nowością jest też technik 
przemysłu mody w szkołach w Ka-
towicach, Andrychowie oraz 
Wadowicach. 
Przyszłościowym kierunkiem jest 
także technik mechatronik i awionik 
w szkole lotniczej. Posiadamy pra-
cownię lotniczą z szybowcem natu-
ralnej wielkości, symulatorem lotów 
i Centrum Kompetencji utworzone 
wraz z KSSE i z firmą Festo, w na-
szych pracowniach można więc ćwi-
czyć umiejętności specjalistyczne 
w tych zawodach. Inną propozycją 
jest technik cyfrowych procesów 
graficznych. Ten kierunek zapropo-
nujemy w Tychach, będziemy tam 
korzystać z bazy szkoły publicznej  – 
katowickiej szkoły poligraficznej. 
Warto też opowiedzieć, jakim 
wielkim powodzeniem cieszy się 
wśród młodzieży specjalność  
e-sport. 
O tak, ten kierunek okazał się praw-
dziwym hitem. Zaproponujemy go 

w tym roku w Katowicach, Sosnow-
cu, Bytomiu, Tychach, Żarkach, 
od jakiegoś czasu uczymy go już 
w Bielsku-Białej i Kętach. 
Jest to interdyscyplinarny kierunek. 
Nasi uczniowie zdobywają już na-
grody i wyróżnienia w ogólnopol-
skich zawodach – to dla nas jest ol-
brzymia satysfakcja. 
Warto wiedzieć, że uczniowie nie 
tylko spędzają czas przy kompute-
rach, ale przede wszystkim zdoby-
wają wiedzę o tym, jak się poruszać 
w świecie gier, które z nich są szkod-
liwe, co jest niebezpieczne, gdzie są 
cyberzagrożenia. Mamy nawet spe-
cjalny system monitorowania, ile 
czasu uczniowie spędzają 
przed komputerami w szkole. 
W międzyczasie idą na salę gimna-
styczną, siłownię. Na ten kierunek 
zapisują się głównie chłopcy. 
W tym momencie prowadzimy gry  
e-sportowe dla kandydatów na te kie-
runki spoza naszych szkół. Chcemy 
wykorzystać także kadrę naszego li-
ceum plastycznego w Cieszynie, by 
młodzież uczyła się równocześnie pro-
jektowania stron w internecie. Mamy 

też podpisaną umowę z Uniwersyte-
tem Śląskim, który prowadzi taki kie-
runek. 
Kształcenie w szkołach ZDZ ozna-
cza także zdobycie wielu dodat-
kowych umiejętności czy odbycie 
praktyk zagranicznych. Gdzie naj-
częściej wyjeżdżają uczniowie? 
Nasze szkoły proponują ciekawe 
mobilności zawodowe. Kształcimy 
na potrzeby rynku pracy, współpra-
cujemy z pracodawcami, proponu-
jemy wiele praktyk, w tym zagra-
nicznych. W tym roku prowadzimy 
14 projektów, rocznie na praktyki 3- 
lub 4-tygodniowe wysyłamy około 
200 uczniów. Są to najczęściej takie 
kraje, jak: Hiszpania, Włochy, Niem-
cy, Wielka Brytania, Czechy. Na kursy 
jeżdżą też nauczyciele do Włoch, 
Francji, Czech. 
Uczniowie otrzymują podczas nauki 
dodatkowe uprawnienia – np. elek-
tryczne, energetyczne, na wózki 
widłowe. Proponujemy uczniom 

kursy zawodowe, więc marzą nam 
się egzaminy po zakończeniu nauki 
w szkołach tak skonstruowane, by 
równocześnie dawały konkretne 
uprawnienia. 
Przy okazji reformy mówi się 
o tym, że nowe  szkoły branżowe 
mają być  mocno  nastawione 
na współpracę z pracodawcami, 
zapowiadane jest kształcenie du-
alne. A przecież kadra szkół zawo-
dowych ZDZ od lat stawia na taką 
współpracę. 
Dualny system nauczania to dla nas 
nie nowość, ale trzeba pamiętać, że 
nie na każdym stanowisku można 
kształcić w systemie dualnym, gdyż 
nie zawsze uczeń może być dopusz-
czony do specjalistycznych maszyn. 
Często musi mieć ukończone 18 lat, 
żeby praktykować na konkretnym 
stanowisku. Dlatego kształcenie du-
alne powinno koniecznie iść w parze 
z rozwojem bazy dydaktycznej 
w szkołach. a

Oto kierunki potrzebne na rynku pracy
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Obaj fryzjerzy ukończyli Technikum 
w 2014 roku. Naukę zakończyli matu-
rą i tytułem technika. – Już w gimna-
zjum wiedzieliśmy, czym chcemy się 
zajmować. Wybraliśmy świetną szko-
łę, w której uczą nauczyciele-fachow-
cy – wspominają dzisiaj. 

W szkole sporo się nauczyli. Pra-
cowali nie tylko na główkach, ale 
i na modelach, mieli praktyki w salo-
nach fryzjerskich. W ramach progra-
mu Leonardo da Vinci odbyli także 
trzytygodniową praktykę w Hiszpanii. 
– Poznaliśmy tam najnowocześniej-
sze trendy we fryzjerstwie, a przed wy-
jazdem szkoła zapewniła nam trzy-
miesięczny kurs języka hiszpańskie-
go. Bardzo się przydał, bo w  tym ję-
zyku się tam porozumiewaliśmy. 
W szkole uczyliśmy się niemieckiego 
i angielskiego – dodają. 

Po skończeniu szkoły pracowali 
w różnych salonach fryzjerskich. 
W czerwcu 2016 roku stwierdzili, że 
czas iść na swoje. Udało się im z loka-
lem – należał do rodziców  Marka Ma-
tejki i stał pusty. Postanowili zaadap-
tować go na salon fryzjerski. 

Ich własny salon „Matejko – Fry-
zjerstwo” ruszył we wrześniu ubiegłe-
go roku. – Pewnie, że początki były 
trudne, obawialiśmy się, czy się uda – 
mówią Marek Paradowski i Marek Ma-
tejko. – Otrzymaliśmy dotację z urzę-
du pracy na rozpoczęcie działalności, 
mieliśmy bazę klientów z poprzednich 
salonów, znaleźliśmy świetną księgo-
wą, która obsługuje naszą firmę. I ca-
ły czas działamy – cieszą się. 

Nie zapominają o promocji, rekla-
mują swój zakład na Facebooku, co 
więcej cały czas się szkolą, wyjeżdża-
ją na targi. Udało się im dostać na szko-
lenie ze stylistką z Kanady, które zapla-
nowano w Krakowie, a także na war-
sztaty, które organizuje firma L’Oreal 
w  Warszawie. 

– W naszym zawodzie trzeba śle-
dzić nowinki, znać wszystkie trendy, 

bo tego wymagają klienci – mówią 
właściciele firmy. – My potrafimy zro-
bić wszystko, jesteśmy jedynie prze-
ciwnikami trwałej ondulacji. Nie robi-
my jej, tłumacząc klientkom, że ona 
niszczy włosy i lepiej jest je wymode-
lować – tłumaczą. 

Marek Matejko i Marek 
Paradowski myślą też o poszerzeniu 

działalności. – Mamy dwa stanowiska 
do pracy, chcemy stworzyć trzecie, 
na którym mogłaby pracować stażyst-
ka, też absolwentka szkoły. W ogóle 
chcielibyśmy, żeby w tym miejscu 
powstało SPA dla wyglądu. Oprócz fry-
zjerów byłoby tutaj także solarium 
oraz mały gabinet kosmetyczny – za-
powiadają.

Najpierw szkoła, potem własny salon
Marek Matejko i Marek 
Paradowski, absolwenci Tech-
nikum Fryzjerskiego ZDZ 
w Żywcu założyli zakład fryzjer-
ski. To był  strzał w dziesiątkę!
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Rozmowa

Halina Kasznia, I wiceprezes 
Zakładu Doskonalenia Zawo-
dowego w Katowicach mówi 
o ofercie szkół prowadzonych 
przez ZDZ.

Zawodowo znaczy dobrze

a Ryszard Jaworski, dyrektor 
Zespołu Szkół Poligraficzno-
Mechanicznych im. Armii Kra-
jowej w Katowicach 
Od kilku lat współpracujemy z Za-
kładem Doskonalenia Zawodowe-
go i bardzo sobie tę współpracę 
cenimy. 
W naszej szkole, która jest pla-
cówką publiczną prowadzoną 
przez miasto, kształcimy m.in. 
techników grafiki i poligrafii cyfro-
wej. Posiadamy dobrze wyposa-
żone dla tej specjalności pracow-
nie, z których korzystają też ucz-
niowie szkoły ZDZ w Katowicach. 

My z kolei korzystamy z pracowni 
Zakładu Doskonalenia Zawodo-
wego w Katowicach, w której uczą 
się mechatronicy. ZDZ ma dobrze 
przygotowaną bazę dla przyszłych 
mechatroników. 
Zarówno naszej szkole, jak i ZDZ 
zależy na tym, by szkolnictwo za-
wodowe jak najlepiej i wszech-
stronnie  się rozwijało.  
Nie ma między nami żadnej rywali-
zacji – lepiej jest połączyć siły 
i współpracować ze sobą, żeby tak 
przygotować absolwenta, by nie 
miał on problemów ze znalezie-
niem pracy.

Nie rywalizujemy, ale współpracujemy ze sobą

FO
T.

 L
U

C
Y

N
A

 N
E

N
O

W

– Prowadzimy ich 11 w woj. śląskim i ma-
łopolskim. Pośród szkół mundurowych 
znajdują się Licea i Technika, prowa-
dzące kierunki logistyka i spedycja, in-
formatyka – podkreśla Ryszard 
Nancka, specjalista ds. kształcenia  
w  ZDZ w  Katowicach. 

Oferta szkół mundurowych obej-
muje kształcenie wojskowe – od musz-
try, po zagadnienia z taktyki, łącznoś-
ci, pierwszej pomocy, survivalu, samo-
obrony, strzelectwa i ratownictwa 
wodnego. Niektórzy uczniowie przesz-
li nawet szkolenie spadochronowe. 

– Młodzież odbywa każdego roku 
specjalistyczne szkolenia. Organizuje-
my obozy szkoleniowo-kondycyjne 
pod kierunkiem emerytowanych woj-
skowych prowadzących zajęcia w na-

szych szkołach czy przez czynnych za-
wodowych żołnierzy. Mamy zawarte 
porozumienia m.in. z 34 Śląskim Dy-
wizjonem Rakietowym Obrony Po-
wietrznej w Bytomiu, 18 Bielskim Ba-
talionem Powietrzno-Desantowym 
w Bielsku-Białej oraz Centrum Przygo-
towań do Misji Zagranicznych w Kiel-
cach. Ta ostatnia jednostka przygoto-
wuje żołnierzy zawodowych do misji 
zagranicznych. I właśnie tam dla klas 
pierwszych uczniów szkół munduro-
wych organizujemy każdego roku pię-
ciodniowe obozy szkoleniowo-kondy-
cyjne. Prowadzą je żołnierze tej jed-
nostki – opowiada Ryszard Nancka. 
Zdarza się, że po zdaniu matury absol-
wenci podejmują studia na uczelniach 
wojskowych. 

– Po wprowadzeniu reformy nasze 
szkoły wojskowe nadal będą istnieć. 
Klasy wojskowe są chętnie wybierane 
przez kandydatów, łatwiej po takich 
kierunkach też znaleźć pracę np. w ob-
szarze zarządzania kryzysowego lub 
ochrony – mówi Ryszard Nancka.

Dlaczego warto wybrać 
szkołę mundurową?

Nie wszyscy wiedzą, że jedną 
ze specjalizacji oferowanych 
przez Zakład Doskonalenia 
Zawodowego w Katowicach 
są szkoły mundurowe.
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a Arletta Gluza, mama  Michała 

Gluzy, ucznia  klasy I a Techni-

kum Informatycznego w Biel-

sku-Białej 

Syn interesował się komputerami, 
informatyką i po gimnazjum chciał 
się uczyć w technikum informa-
tycznym. W Bielsku-Białej tak na-
prawdę pod uwagę brał tylko dwie 
szkoły. Wybór padł na placówkę 
prowadzoną przez ZDZ w Katowi-
cach. 
Michał pytał starszych kolegów 
o opinie, ja obserwowałam profil 
szkoły na Facebooku. Spodobała 
mi się m.in. dlatego, że ciągle się 
coś w niej działo. Uczniowie wy-
jeżdżali na wycieczki, brali udział 
w konkursach, widać było, że nau-
czyciele są zaangażowani. 
Syn wybrał się do szkoły na Dni 
Otwarte, podczas których organi-
zowano turniej gier komputero-
wych. On wraz z  kolegami nawet 
wygrał ten turniej. Wtedy był już 
zdecydowany, że chce się uczyć 
w tym technikum. Od września 
chodzi do klasy ze specjalizacją  
e-sportową. Uczy się tam m.in. 
przedmiotu e-sport, po lekcjach 
organizowane są turnieje, w któ-
rych uczniowie grają w drużynie. 
Przedmiotów informatycznych 
też jest sporo, w tym m.in. syste-
my operacyjne, montaż urządzeń, 
są przedmioty tradycyjne oraz 
podstawy przedsiębiorczości. 
Syn jest bardzo zadowolony ze 
szkoły, uczy się tego, co go intere-
suje i co ma zawodową przyszłość.

To był dobry wybór!

Chcesz mieć atrakcyjny zawód? Albo 
wykorzystać czas nauki w szkole 
na zdobycie kolejnego zawodu? Po-
myśl o kwalifikacyjnych kursach za-
wodowych. To na nich szybko i profe-
sjonalnie przygotujesz się do pracy. 

Coraz większa grupa osób już wie, 
co to są kwalifikacyjne kursy zawodo-
we (KKZ), gdzie i w jaki sposób moż-
na skorzystać z ich oferty. Pierwsze od-
były się w 2012 roku. – Jest to forma 
kształcenia ustawicznego osób doro-
słych. Na KKZ może zapisać się oso-
ba, która ukończyła 18 lat, choć zau-
ważamy, że na te kursy przychodzą 
też często osoby w wieku 40-50 lat, 
które szukają nowej ścieżki zawodo-
wej – wyjaśnia Wiesława Radwańska, 
dyrektor Zespołu Szkół ZDZ w Kato-
wicach. – Jeśli uczeń w czasie nauki 
w liceum, odkrywa chęć zdobycia kon-
kretnego zawodu, to w jego przypad-
ku istnieje możliwość kształcenia się 
na kwalifikacyjnych kursach zawodo-
wych – dodaje. 

Katowicki ZDZ prowadzi kwalifi-
kacyjne kursy zawodowe od począt-
ku ich powołania. 

Można uzyskać tytuł 
technika 
Jeśli zdecydujemy się na kwalifikacyj-
ne kursy zawodowe, musimy pamię-
tać, że każdy zawód podzielony jest 

na kwalifikacje. Przykładowo. Technik 
usług fryzjerskich (zawód na poziomie 
technikum) podzielony jest na dwie 
kwalifikacje. Pierwsza to wykonywa-
nie zabiegów fryzjerskich, a druga –
projektowanie fryzur. Jeśli ktoś ukoń-
czy tylko pierwszą, to nie będzie miał 
możliwości uzyskania tytułu technika. 

Po skończeniu całego kursu, uczest-
nik przystępuje do egzaminu zew-
nętrznego, a następnie występuje 
do Okręgowej Komisji Egzaminacyj-
nej o nadanie tytułu technika. Żeby 
uzyskać tytuł zawodowy na poziomie 
technika – warunkiem jest posiadanie 
wykształcenia średniego. Wynika stąd, 

że w dwa lata (pierwsza kwalifikacja 
trwa półtora roku, druga – pół roku) 
można uzyskać nie tylko uprawnienia 
do wykonywania zawodu, ale i tytuł 
technika, o ile posiada się wykształce-
nie średnie. 

Tytuły zawodowe w zawodzie są 
przyznawane na poziomie zasadni-

czej szkoły zawodowej. Często zda-
rza się, że pierwsza kwalifikacja w za-
wodzie na poziomie technika jest je-
dyną kwalifikacją w zawodzie na po-
ziomie zasadniczej szkoły zawodo-
wej (fryzjer). Jeśli ktoś posiada wy-
kształcenie zasadnicze, ukończy KKZ 
na poziomie pierwszej kwalifikacji, to 
może, po zdaniu egzaminu, wystąpić 
o tytuł zawodowy fryzjera. 

Bardzo ważna praktyka 
Kwalifikacyjne kursy zawodowe w ka-
towickim ZDZ są prowadzone w for-
mie zaocznej – kursanci mają zajęcia 
co dwa tygodnie, od piątku do nie-
dzieli. – Co ważne, mamy 100-pro-
centową zdawalność, jeśli chodzi 
o egzaminy zewnętrzne, wszyscy je 
zdają – cieszy się dyrektor Wiesława 
Radwańska. – Warto też wiedzieć, że 
duży nacisk kładziemy na praktykę. 
Nasi uczniowie trenują w pracowni 
fryzjerskiej pod okiem praktyka, któ-
ry sam jest czynnym fryzjerem. Pra-
cujemy nie tylko na główkach, gdyż 
nasza szkoła od wielu lat świadczy 
bezpłatne usługi dla najuboższych. 
Można przyjść i zapisać się na usługę. 
Dzięki niemu uczniowie zdobywają 
cenne umiejętności praktyczne. Bez 
przerwy zwracają się do nas salony 
fryzjerskie i kosmetyczne z prośbą 
o absolwentów, bo są tak dobrze 

przygotowani. Nie da się ukryć, że 
na rynku cały czas jest praca dla fry-
zjerów i kosmetyczek, dlatego nasze 
kursy cieszą się powodzeniem. Takie 
KKZ umożliwiają zdobycie zawodu 
w każdym momencie życia. Zdarza 
się, że KKZ kończą studenci czy ab-
solwenci uczelni. 

Na rynku funkcjonuje dziś 200 za-
wodów i 252 kwalifikacje. We wszyst-
kich tych zawodach można uzyskać 
zawód – dzięki KKZ – ale nie wszyst-
kie placówki je prowadzą. – ZDZ pro-
ponuje kwalifikacyjne kursy zawodo-
we we wszystkich zawodach, w któ-
rych kształci i dla których taka możli-
wość jest dopuszczona. Największym 
zainteresowaniem cieszą się zawody 
medyczne i usługowe, np. opiekun 
medyczny – przyznaje dyrektor 
Radwańska. – Po reformie kursy na-
dal będą prowadzone. To jest cieka-
wa alternatywa do zdobycia wy-
kształcenia bądź jego uzupełnienia – 
dodaje. 

Warto wiedzieć, że na kursy mo-
gą się zapisać także uczniowie tech-
nikum. Wtedy w okresie 4,5 lub 5 lat 
absolwenci mogą zdobyć dwa peł-
ne zawody z tytułem technika. Kur-
sy są płatne – kosztują 170 zł mie-
sięcznie. Praktyki zewnętrzne są 
obowiązkowe i wynoszą około 80 
godzin. A

Ciekawy zawód można zdobyć w każdym wieku
Sprawdź, co warto wiedzieć o kwalifikacyjnych kursach zawodowych i gdzie się można na nie zapisać
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Reforma edukacji zamiast szkół 

zawodowych wprowadza bran-

żowe. Czy zmiana nazwy była 

konieczna? 

Obecne zasadnicze szkoły zawo-
dowe nie są atrakcyjne dla mło-
dzieży. Są to nadal szkoły drugiego 
wyboru. Statystyki pokazują, że 
pochodzi z nich najwięcej bezro-
botnych absolwentów, a w odbio-
rze społecznym traktowane są ja-
ko szkoły przeznaczone dla słab-
szych i gorszych uczniów. Zmiana 
nazwy powinna poprawić społecz-
ny odbiór szkoły, pozytywnie mo-
tywować do podjęcia nauki w tym 
typie szkoły. Chodzi też o to, by 
uczniowie szkół zawodowych 

przestali być odbierani jako ci gor-
si, a wręcz przeciwnie, by byli po-
strzegani jako osoby świadomie 
wybierające swoją drogę zawodo-
wą. Uczeń powinien kończyć szko-
łę ze wszystkimi uprawnieniami 
koniecznymi do podjęcia pracy  
w swoim zawodzie. 
Proponowane zmiany w szkolni-
ctwie zawodowym zmierzają 
właśnie w tym kierunku. Praco-
dawcy oczekują, aby w procesie 
kształcenia doskonalić nie tylko 
umiejętności merytoryczne w za-
kresie kwalifikacji, ale również 
kompetencje personalne i społecz-
ne. Absolwenci szkół zawodowych 
powinni zatem posiadać wysokie 
kwalifikacje zawodowe odpowia-
dające potrzebom współczesnego 
rynku pracy. 
W jakich zawodach będą kształ-

cić I-stopniowe szkoły branżowe, 

spośród ilu zawodów będą wy-

bierać kandydaci do tego typu 

szkół? Czy na liście zawodów 

znalazły się także całkiem nowe? 

W ramach zmiany ustroju szkolne-
go od roku szkolnego 2017/2018 
zostanie wprowadzona trzyletnia 
branżowa szkoła I stopnia dla mło-
dzieży. Kształcenie w niej będzie 
odbywało się w zawodach wpisa-
nych do klasyfikacji zawodów 
szkolnictwa zawodowego. Przewi-
duje się, że wszystkie zawody 
przyporządkowane do tego typu 
szkoły będą zawodami jednokwa-
lifikacyjnymi, przy czym część 

z nich będzie miała kwalifikację 
wspólną z zawodem nauczanym 
na poziomie technikum. 
Podpisane w tym roku nowe roz-
porządzenie w sprawie klasyfikacji 
zawodów szkolnictwa zawodowe-
go określa 213 zawodów, w któ-
rych kształcenie będzie mogło być 
prowadzone od 1 września 2017 
roku. Dotyczy ono nauki w kla-
sach I branżowych szkół I stopnia, 
klasach I czteroletniego technikum 
oraz I semestrach szkół policeal-
nych. W dokumencie uwzględnio-
no zarówno dotychczas istniejące, 
jak również nowe zawody, takie 
jak: technik robót wykończenio-
wych w budownictwie, magazy-
nier – logistyk, operator maszyn 
i urządzeń hutniczych oraz pięć 
tzw. zawodów pomocniczych, de-
dykowanych osobom niepełnos-
prawnym intelektualnie w stopniu 
lekkim, tj. pracownik pomocniczy 
krawca, pracownik pomocniczy 
mechanika, pracownik pomocni-
czy ślusarza, pracownik pomocni-
czy stolarza, asystent fryzjera. 
Nowe szkoły branżowe mają ści-

śle współpracować z przedsię-

biorcami, uczniowie będą 

kształceni w systemie dualnym. 

Jak będzie wyglądało to w prak-

tyce? 

W obecnym stanie prawnym 
w polskim systemie oświaty wy-
stępują niejako dwa rodzaje kształ-
cenia dualnego tzn. spełnianie 
obowiązku nauki w formie przygo-

towania zawodowego u praco-
dawcy w charakterze młodociane-
go pracownika (ten typ kształcenia 
obserwujemy zazwyczaj w kształ-
ceniu rzemieślniczym) i kształce-
nie praktyczne realizowane 
w części lub w całości u pracodaw-
cy w ramach współpracy szkół 
z pracodawcami (bez zawierania 
umowy uczeń – pracodawca). 
Działania planowane w obszarze 
kształcenia zawodowego obejmą 
m. in. doposażenie szkół i placówek 
prowadzących kształcenie zawo-
dowe w sprzęt i materiały niezbęd-
ne do realizacji kształcenia w zawo-
dach. Przewidziana jest realizacja 
projektów o charakterze regional-
nym, zwiększających dostęp 
do nowoczesnych technologii i wy-
posażenia. Znaczne środki przewi-
dywane są na wsparcie dla regio-
nów z przeznaczeniem na tworze-
nie w szkołach i placówkach wa-
runków zbliżonych do rzeczywiste-
go środowiska pracy zawodowej. 
Planowane są także działania służą-
ce rozwojowi współpracy szkół za-
wodowych z ich otoczeniem spo-
łeczno-gospodarczym: pracodaw-
cami, instytucjami rynku pracy, 
uczelniami. 
W jaki sposób zachęcić młodych 

ludzi, by wybierali szkoły bran-

żowe? 

Faktem jest, że zasadnicze szkoły 
zawodowe, nie są atrakcyjne dla 
młodzieży; przyczyny małej atrak-
cyjności tych szkół raczej też są 

powszechnie znane. To m.in. brak 
mechanizmów ograniczających 
rozpoczęcie i kontynuowanie 
kształcenia w zawodach nadwyż-
kowych, brak drożności kształce-
nia dla absolwentów „zawodó-
wek”, brak skutecznego doradz-
twa zawodowego czy nieaktualne 
i niedostosowane treści programo-
we wymagań rynku pracy. 
Wydaje się, że istotną z punktu wi-
dzenia skuteczności rolę w zachę-
caniu młodzieży do wyboru szkoły 
branżowej będzie odgrywał 
sprawnie funkcjonujący w nowym 
systemie oświatowym system do-
radztwa zawodowego. Ze względu 
na konieczność podkreślenia wagi 
działań z zakresu doradztwa zawo-
dowego kierowanych do uczniów, 
w ustawie wskazano na realizację 
zajęć z zakresu doradztwa zawo-
dowego jako jedną z form działal-
ności dydaktyczno-wychowaw-
czej szkoły. 
Ponadto pojawiło się upoważnie-
nie ministra właściwego do spraw 
oświaty i wychowania do określe-
nia warunków i sposobu realizacji 
i organizacji doradztwa zawodo-
wego w szkołach i placówkach 
oraz wymagań w zakresie przygo-
towania osób realizujących do-
radztwo zawodowe w szkołach  
i placówkach, uwzględniając rolę 
doradztwa zawodowego we 
wspieraniu uczniów i słuchaczy  
w procesie podejmowania decyzji 
edukacyjnych i zawodowych. a

Szkoła branżowa szansą na atrakcyjny zawód
Rozmowa

Urszula Bauer, śląska kurator 
oświaty opowiada o reformie 
edukacji i zmianach w kształ-
ceniu zawodowym w naszym 
regionie.
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Wojewódzki Urząd Pracy w Katowi-
cach oferuje młodym osobom cieka-
we programy i projekty, których ukoń-
czenie zwiększa szanse na znalezienie 
pracy. Warto się zgłosić! 

Jednym z nich jest program ope-
racyjny „Wiedza, edukacj, rozwój”. Mo-
gą z niego skorzystać młodzi do 30. ro-
ku życia, którzy nie kształcą się w try-
bie stacjonarnym i nie szkolą na kur-
sach finansowanych ze środków pub-
licznych, nie pracują. Przewidziano dla 
nich wiele form pomocy w postaci 
szkoleń, warsztatów, kursów, staży, 
praktyk, zatrudnienia subsydiowane-
go (refundacja pracodawcom kosztów 
ich zatrudnienia), bonów na zasiedle-
nie, środków na rozpoczęcie działal-
ności gospodarczej, poradnictwa i po-
średnictwa pracy. Na ten program 
przeznaczono ponad 200 mln euro. 

Kolejnym programem jest „Regio-
nalny program operacyjny wojewódz-
twa śląskiego na lata 2014-2020”, 
na który przeznaczono kwotę ponad 
400 mln euro. Tutaj w projektach mo-

gą uczestniczyć osoby nieaktywne za-
wodowo, w tym bezrobotne, będące 
w trudnej sytuacji na rynku pracy. Mo-
gą liczyć na identyczne formy wspar-
cia, jak uczestnicy pierwszego progra-
mu. Ale ten projekt jest skierowany 
do osób po 30. roku życia. W nim jest 
także możliwość zdobycia nowego za-
wodu, przekwalifikowania się lub pod-
niesienia poziomu kwalifikacji. 

Nie ma z kolei ograniczeń wieko-
wych w projektach wspierających pra-
cowników i przedsiębiorców sektora 
MSP (mikro, małych i średnich przed-
siębiorstw), którzy mogą korzystać ze 
szkoleń i doradztwa w ramach Pod-
miotowego Systemu Finansowania 
usług rozwojowych. Usługi są częścio-
wo odpłatne, a ich uczestnicy są zgła-
szani przez przedsiębiorcę. 

Z kolei osoby pracujące, z własnej 
inicjatywy uczestniczące w kursach, 
należące do grup będących w trudnej 
sytuacji na rynku pracy, mogą skorzy-
stać ze szkoleń językowych i kompu-
terowych. Te projekty są zakończone 
egzaminem i certyfikatem potwierdza-
jącym zdobycie kwalifikacji. 

Informacje na temat listy projek-
tów, do których można się  zgłaszać, 
są na stronach: power.wup-katowice 
pl  i rpo.wup-katowice.pl oraz pod nu-
merem telefonu 32 757 33 11.
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Zawodowo znaczy dobrze

Katowicka Specjalna Strefa Ekono-
miczna zdając sobie sprawę z tren-
dów na rynku pracy oraz mając 
na uwadze oczekiwania i potrzeby 
pracodawców, rozpoczęła starania 
zmierzające do budowy warunków 
dostosowania systemu kształcenia 
zawodowego do potrzeb rynku pra-
cy. 

Z punktu widzenia pracodaw-
ców poszukujących pracowników, 
trendy na rynku pracy są niekorzyst-
ne – coraz więcej firm sygnalizuje, że 
pojawiają się problemy z pozyska-
niem odpowiednio przygotowanej 
kadry. Istnieje zapewne kilka przy-
czyn takiej sytuacji, ale jedną z nich 
jest na pewno brak odpowiedniego 
kształcenia w szkołach zawodowych 
– zarówno jeżeli chodzi o jego po-
ziom, jak również, a może przede 
wszystkim, brak dostosowania 
do oczekiwań pracodawców (kształ-
cenia w odpowiednich zawodach). 

Wychodząc naprzeciw oczekiwa-
niom pracodawców Katowicka SSE 
S.A. przygotowała projekt „Kariera 
i Kompetencje – zwiększenie dopa-

sowania systemu kształcenia zawo-
dowego do potrzeb rynku pracy 
w oparciu o Sieć K2 w subregionie 
centralnym województwa śląskiego”. 
Projekt jest wdrażany wspólnie z 4 
jednostkami samorządu terytorialne-
go oraz dwoma partnerami z sekto-

ra prywatnego: Syntea S.A. oraz 
Landster sp. z o.o. sp.k. Pierwszy 
z tych podmiotów jest odpowiedzial-
ny w projekcie za szkolenia, z jakich 
skorzystają uczestnicy projektu, na-
tomiast firma Landster diagnozuje 
pod kątem przyszłych staży i szkoleń. 

Partnerem wiodącym projektu 
jest Katowicka Specjalna Strefa Eko-
nomiczna S.A, zaś partnerami są: Po-
wiat Bieruńsko-Lędziński, miasto 
Bytom, gmina Pawłowice, powiat 
Pszczyński, Landster sp. z o.o. sp.k., 
Syntea S.A. 

Komplementarność projektu za-
kłada współdziałanie partnerów 
w zakresie pozyskiwania uczniów 
do projektu (szkoły), ich diagnozo-
wanie i układanie indywidualnych 
planów kariery (Landster) oraz po-
zyskiwanie odpowiednio przygoto-
wanych miejsc stażowych (Katowi-
cka SSE S.A.). 

Działania w ramach projektu za-
kładają, że wsparcie z jakiego skorzy-
stają uczestnicy (szkolenia, staże), 
będzie dopasowane do ich 
zdiagnozowanych predyspozycji. Już 
pierwszy etap realizacji projektu po-
kazuje, że dla osiągnięcia zakłada-
nych wskaźników (min. skierowanie 
231 uczniów na staże zawodowe) ko-
nieczne jest zsynchronizowanie dzia-
łań partnerów – pomimo że każdy 
z nich teoretycznie odpowiada za re-

alizację przypisanych mu w projek-
cie zadań. Ostateczny, pozytywny 
wynik zależeć będzie od współdzia-
łania partnerów. 

Zamierzeniem twórców projek-
tu, którego Katowicka SSE S.A. jest 
liderem, nie było przygotowanie 
projektu, który określoną grupę 
uczestników skieruje na staże zawo-
dowe – projekt został przygotowa-
ny w oparciu o założenia Sieci K2 
i wnioski z jego realizacji będą mo-
gły stanowić podstawę do projekto-
wania i wdrażania systemu kształ-
cenia zawodowego. Sam projekt jest 
jednym z elementów takiego syste-
mu i w powiązaniu z realizowanym 
wspólnie z Politechniką Śląska w Gli-
wicach programem studiów dual-
nych może – miejmy nadzieję – sta-
nowić materiał do przygotowania 
programu kształcenia zawodowego 
z udziałem partnerów samorządo-
wych oraz pracodawców. Może to 
wszystko być możliwe przy wspar-
ciu organów administracji rządowej 
odpowiedzialnych za szkolnictwo za-
wodowe i wyższe. A

KSSE stawia na K2. To pomysł 
na połączenie nauki z praktyką 
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KSSE dba, by pracodawcy w naszym regionie mieli dobrze przygotowaną kadrę 

Zakład Doskonalenia Zawodowego 
w Katowicach ma ciekawą ofertę dla 
nauczycieli i pracowników oświaty. 
Można tutaj zapisać się na kurs, war-
sztaty czy szkolenie. 

Przy ZDZ w Katowicach działa 
Centrum Doskonalenia Umiejętnoś-
ci Nauczycielskich (CDUN). Jest pla-
cówką akredytowaną przez śląskie-
go kuratora oświaty i istnieje na ryn-
ku edukacyjnym od 16 lat. 

– Nasza oferta skierowana jest 
do nauczycieli i pracowników oświa-
ty, którym proponujemy szeroki pa-
kiet kursów, szkoleń, konferencji i war-
sztatów o różnorodnej tematyce. 
Współpracujemy z trenerami, media-
torami sądowymi, metodykami, do-
radcami metodycznymi, konsultan-
tami, terapeutami oraz nauczyciela-
mi i dyrektorami – wylicza Grzegorz 
Gaik, wiceprezes Zakładu Doskona-
lenia Zawodowego w Katowicach. 

Każdy wybierze coś dla 
siebie 
Ofertę CDUN można podzielić na trzy 
grupy. Pierwsza to kursy kwalifikacyj-
ne m.in.: „Organizacja i zarządzanie 
oświatą”, „Pedagogiczno-metodycz-
ny dla nauczycieli języków obcych”, 
„Pedagogika specjalna dla nauczycie-

li praktycznej nauki zawodu” i „Peda-
gogiczny dla nauczycieli praktycznej 
nauki zawodu” (dla tych osób, które 
nie mają kwalifikacji pedagogicznych, 
a uczą zawodu w szkołach). 

CDUN prowadzi też warsztaty 
i szkolenia dla rad pedagogicznych. – 
Tutaj nasza oferta jest bardzo szero-
ka i dostosowywana do indywidual-
nych potrzeb każdej szkoły. Możemy 
zorganizować m.in. szkolenia – takie 

jak: nowelizacja prawa oświatowego, 
analiza relacji nauczyciele – uczniowie, 
kształtowanie postaw odpowiedzial-
ności, jak wyłonić ucznia zdolnego 
z grupy rówieśniczej, metody aktywi-
zujące w procesie nauczania i wiele in-
nych – podkreśla wiceprezes Grzegorz 
Gaik. – Ostatnio było głośno w me-
diach na temat pewnych zagrożeń 
w sieci. Oferujemy cykl szkoleń, war-
sztatów skierowanych zarówno 
do rad pedagogicznych, jak i do ucz-
niów oraz ich rodziców z zakresu ra-
dzenia sobie z cyberprzemocą. Szko-
ły jako placówki oświatowe są zobo-
wiązane do upowszechnienia infor-
macji dotyczących bezpieczeństwa 
i zagrożeń płynących m.in. z sieci, tech-
nologii informacyjno-komunikacyj-
nych – dodaje. 

Przed wakacjami zapisz 
się na kurs 
Jest jeszcze trzeci obszar, czyli studia 
podyplomowe. – Współpracujemy 
z uczelniami i proponujemy nauczy-
cielom skorzystanie z takich studiów. 
Jednym z kierunków jest doradztwo 
zawodowe, które – w związku z re-
formą – będzie obowiązkowe. Są też 
studia podyplomowe z zakresu tyflo-
pedagogiki, surdopedagogiki, eduka-

cja dziecka i ucznia z autyzmem czy 
zespołem Aspergera, oligofrenope-
dagogika z diagnozą i terapią peda-
gogiczną – mówi wiceprezes Gaik. – 
W kontekście reformy edukacji war-
to też wspomnieć, że w szkołach bę-
dą prowadzone zajęcia z zakresu nau-
czania programowania i nauki gry 
w szachy. Tu też się pojawiają pewne 
potrzeby edukacyjne, jeśli chodzi 
o przygotowanie kadry, więc nasza 
placówka wpisuje się w te potrzeby – 
dodaje. 

Kursy dla nauczycieli są prowa-
dzone na całym terenie działania ZDZ, 
mogą zostać zorganizowane także 
na terenie szkoły. Kursy kwalifikacyj-
ne obejmują program około 150 go-
dzin. Warsztaty dla rad pedagogicz-
nych najczęściej realizowane są w wy-
miarze 4-5 godzin. 

Oferta CDUN obejmuje także kur-
sy skierowane do szerszego grona 
osób, niekoniecznie tylko dla nauczy-
cieli. Są to np. kursy kierowników wy-
cieczek szkolnych, kierowników wy-
poczynku, wychowawcy wypoczyn-
ku czy kurs pedagogiczny dla instruk-
torów praktycznej nauki zawodu (da-
je kwalifikacje pedagogiczne do nau-
czania na kursach) realizowany rów-
nież w trybie e-learningowym. A

Nauczyciele w szkolnych ławach
ZDZ w Katowicach zaprasza na interesujące szkolenia też nauczycieli

Zawodowo znaczy dobrze

Nowości na śląskim rynku 
pracy. Może skorzystasz?

Dla wielu osób będących 
w trudnej sytuacji na rynku 
pracy, interesującą ofertę ma 
Wojewódzki Urząd Pracy 
w Katowicach. Sprawdźcie!

Wiceprezes ZDZ Grzegorz Gaik 

zaprasza na ciekawe zajęcia
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a Michał Kania, pełnomocnik 

Zarządu ds. Part-147,  

LS Technics Sp. z o.o. 

LS Technics to największy w Kato-
wicach agent obsługi naziemnej 
realizujący również obsługę tech-
niczną dla linii lotniczych. Zakres 
usług, jakie świadczymy, jest bar-
dzo szeroki – od kompleksowej 
obsługi pasażerskiej, przez obsłu-
gę bagaży i cargo, po rozładunki 
oraz załadunki statków powietrz-
nych, koordynację rejsów. 
W Międzynarodowym Porcie Lot-
niczym Katowice zapewniamy 
kompleksową obsługę naziemną 
dla linii lotniczych. Do naszego 
specjalistycznego zespołu, poszu-
kujemy osób otwartych na nowe 
wyzwania, komunikatywnych 
i chętnych do podjęcia ciekawej 
pracy w obszarze obsługi: pasa-
żerskiej, cargo, bagaży, a także ko-
ordynacji rejsów.  Poszukujemy 
również mechaników lotniczych 
w zakresie B1 oraz B2 do obsługi 
technicznej. 
Współpracujemy z ZDZ w Katowi-
cach. Naszym celem jest jeszcze 
lepsze przygotowanie kadry w cie-
kawej i fascynującej branży, jaką 
jest lotnictwo cywilne. Uczestni-
czymy w szkoleniu uczniów 
kształcących się w zawodzie tech-
nika lotniskowych służb operacyj-
nych, zapewniamy praktyki, 
a na najlepszych czeka też praca.

Podstawa to kadra!


